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תקנים ורשויות. 

הכול מותר כל עוד אתה לא נתפס. הדבר הזה יכול לקרות בסין מכיוון 

שבעיניהם, "תעודת בטיחות" היא מסמך אשר יש לספק על מנת לרצות 

על מנת להבטיח בטיחות  ולא  לקנות כאלה(,  גם  )ניתן  את הרשויות 

המוצר. 

על  נמדד  עובד  שבה  הקומוניסטי  המשטר  תקופת  של  תוצאה  זאת 

עובד  כל  בפועל.  שלו  העבודה  איכות  על  ולא  לממונים  שלו  הדיווח 

מדווח לממונה עליו שהכול טוב ואף מיפה ומגזים בדיווח שלו וכך זה 

עובר הלאה עד לרמות הבכירות ביותר, מבלי שאיש בדק או וידא שאכן 

המדווח הוא הקיים. 

"תרבות שוק הירקות"
הסיני רואה כל עסקה כהזדמנות להרוויח עליה כמה שיותר מבלי לחשוב 

על ההשלכות העתידיות. התרבות העסקית בסין מתבססת בעיקר על 

עסקיים  יחסים  מערכות  בניית  על  לחשוב  להם  וקשה  מזומן  תשלומי 

ארוכי טווח. כמו בשוק ירקות, בעל הבאסטה קונה בבוקר סחורה ועד 

סוף היום חייב למכור, מה שמכר הרוויח ומה שלא הולך לפח. 

הקשה  האחרונות.  בשנים  קשות  מכות  נחלה  בסין  החלב  תעשיית 

מכולם  טוב  הסיני, שמכיר  החלב  צרכן  המלמין.  פרשת  הייתה  מכולן 

את אופי המסחר הסיני, מחפש כל הזמן דרכים להימנע מלהיפגע ממנו. 

דוכן מוצרי החלב בסופרמרקט  בביקוריי הקודמים בסין עקבתי אחר 

גולמי ומעט  כי מוצרי החלב הם הרבה חלב  הסיני הממוצע ומצאתי 

יוגורט מסורתי בכלי חרס. 

כמעט שנעלם  הגולמי  החלב  דוכן  סיני  לסופרמרקט  כשנכנסים  היום 

ודוכן היוגורט הפך להיות ענק. מה גרם לשינוי הגדול שחל בביקושים 

למוצרי חלב? - הסקנדלים הגדולים של תעשיית החלב. 

גולמי.  חלב  המשווקת  למחלבה  מאמין  אינו  כבר  הממוצע  הסיני 

כולל  שונים  כימיקלים  להכיל  שיכול  כזה  חלב  קונה  אינו  הוא  לכן, 

אנטיביוטיקה. מאידך, הצרכן הסיני למד כי יוגורט ניתן לייצר רק מחלב 

לכן,  ובעל רמה סבירה של חלבוני חלב אמתיים.  נטול אנטיביוטיקה 

מעדיף הצרכן הסיני את היוגורט על פני החלב הגולמי. 

אני, צרכן חלב לא קטן, מתקשה לפעמים למצוא במכולות בייג'ין סתם 

חלב. לפעמים, בכדי להגיע לעמדת החלב, אני חוצה מטרים רבים של 

מקררים המכילים סוגים שונים של יוגורטים, כולם מתוקים כמובן, על 

פי הטעם הסיני הממוצע. 

 !זו מעצמת החלב שבדרך

תאונת עבודה בתחמיץ
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תכנית שליטה 
 BVD על נגיעות

BVD. הידע האפידמיולוגי שהצטבר ופיתוח  זיהוי והוצאת נשאים הם אבן פינה בכל תכנית שליטה על 
דיוק  ברמת  נשאים  לאתר  כיום  מאפשרים  גבוהות  וסגוליות  רגישות  בעלות  מתקדמות  מעבדה  שיטות 

גבוהה ובעלות כספית סבירה. סיכום מחקר שנערך על ידי אנשי החקלאית והמכון הווטרינרי

רקע כללי
שגורם  בפרות  שכיח  וירוס  הינו   BVD (Bovine Viral Diarrhea(
להפלות, פגיעה בפוריות, פגיעה במערכת החיסונית והגברת תחלואה 

ממחוללי מחלה אחרים, בעיקר בבני בקר )מחלות מעיים ודלקת ריאות( 

ולעתים מחלה אקוטית וקטלנית גם בפרות בוגרות.. 

לווירוס ה-BVD יכולת לעבור את השליה המקיפה את העובר ברחם. 

הדבקה של העובר בשליש הראשון של ההיריון עלולה לגרום למצב של 

העובר  רקמות  בכל  נמצא  הווירוס    -  )Persistent Infection( נשאות 

מבלי שנוצרת נגדו תגובה חיסונית. עובר נגוע ששורד את כל תקופת 

להיות  הופך  תחלואה,  סימני  כל  ללא  רבים  במקרים  ונולד,  ההיריון 

"נשא" )PI(. נשאים מהווים מקור הדבקה עיקרי של הווירוס בעדר.

 במצב אנדמי )נוכחות מתמדת של הווירוס לאורך זמן בעדר עם סימנים 

שהסימפטומים  כיוון  כלכליים  נזקים  לאמוד  קשה  מעטים(  קליניים 

אינם ספציפיים. חדירת הווירוס לעדר נקי עלולה לגרום נזקים כבדים 

ביותר בפרק זמן קצר. כל שיטה המנסה לבער או לשלוט בהדבקה של 

מכיוון שהם  מהעדר,  והוצאתם  נשאים  איתור  על  הווירוס מתבססת 

מהווים גורם הדבקה יעיל ביותר.

אבחון  שיטות  פיתוח  הווירוס,  של  באפידמיולוגיה  ידע  הצטברות 

 BVD נגיעות  על  שליטה  בתכניות  שנרכש  וניסיון  לנשאים  חדשות 

בארצות שונות הניעה אותנו ליישם תכנית דומה ברפתות חלב בארץ.

זיהוי נשאים
כל  את  לבדוק  ניתן   - לכאורה  פשוטה  משימה  הינה  נשאים  איתור 

גבוהות.  וסגוליות  רגישות  עם  מראש  בשיטה שתיקבע  בארץ  הפרות 

כיוון שנשאות או אי נשאות הם מצבים קבועים לגבי הפרה הבודדת, 

ניתן בסוף התהליך להוציא מהעדר את הנשאים וכך לסיים שלב ראשון 

בתכנית שליטה )השלבים הבאים ולא פחות חשובים: בקרה מתמדת 

ובטיחות ביולוגית(.

בפועל, כמובן שאין אפשרות כלכלית לבצע תכנית כזו ולכן, לאור ידע 

ניתן  חדשות  מעבדתיות  בטכניקות  שימוש  וע"י  שנצבר  אפידמיולוגי 

כיום לאתר נשאים בעלות נמוכה בהרבה, מבלי לפגוע ביעילות הבדיקה.

איתור עדרים שבהם יש סיכוי גבוה למצוא נשאים
ע"י    )BVD-מ נקייה  )כיום  בדנמרק  שפותחה  האפידמיולוגית  הגישה 

 5 של  בבדיקה  שדי  טוענת   ,Pillars ע"י  בארה"ב  גם  ונבדקה   ,Houe
עגלות בגיל 12-6 חודשים לנוכחות נוגדנים, כדי להניח בסבירות גבוהה 

אם יש נשאים בעדר. 

באופן זה ניתן מראש לצמצם, באופן ניכר, את מספר העדרים שבהם 

צריך לבצע בדיקה מעמיקה יותר לצורך איתור נשאים. 

איתור נשאים בעדר נגוע
כיוון ש:

1. לאימא נשאית תמיד בנות נשאיות.

2. לאימא נקייה תיתכן בת נשאית.                                                                                                    ד"ר אילן דגוני מרצה בכנס בירושלים

בריאות

אילן דגוני - "החקלאית"
chkl345@netvision.net.il

אורלי פרידגוט - מחלקה לווירולוגיה, מכון וטרינרי ע"ש קמרון
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חזון ירוק בגולן
ריאיון עם אלי מלכה ראש המועצה האזורית גולן

דליה עמוס מתוך עיתון המועצה - "ארץ הגולן" נובמבר 2010

ראש המועצה האזורית גולן, אלי מלכה, מוביל תכנית-אב רחבה להפקת אנרגיה חלופית מרוח, שמש 
ופסולת בגולן. פוטנציאל היקף ייצור החשמל: 460 מגה-ואט לשעה. ריאיון עם חזון ירוק

אלי כ גולן,  האזורית  המועצה  שראש 

את  שומע  הוא  עיניו,  את  עוצם  מלכה, 
משק כנפיהן של עשרות טורבינות רוח, אשר 

ויספקו  הגולן  של  הצפוני  בחלקו  ייפרסו 

חלק  רק  זהו  אבל  הגליל.  לכל  ירוק  חשמל 

מהחזון הירוק, שמגבש ומקדם מלכה בשנים 

האחרונות. 

אנרגיה  יצירת  על  מדברת  הכוללת  התכנית 

ביתית  ומפסולת  משמש  מרוח,  מתחדשת 

חשמל  ייצור  היקף  על  שתעמוד  וחקלאית, 

ירוק של כ-460 מגה-ואט לשעה, שיאפשר אספקת חשמל לגליל כולו.

מלכה: "אנחנו חיים בתקופה שבה מקורות האנרגיה מתכלים, מחירי 

ברמה  גם  העולם  את  לנהל  ומצליחים  לשחקים  מרקיעים  הנפט 

המדינית, זיהום נגרם כתוצאה משימוש בפחם והפגיעה בסביבה היא 

קריטית - כל אלה מחייבים את המדינה להיערך ולנצל כמה שאפשר 

את משאבי הטבע ליצירת מקורות לאנרגיה חלופית וירוקה. לנו בגולן 

וגם  מרוח  גם  חלופית,  אנרגיה  ליצירת  האידיאליים  התנאים  את  יש 

משמש, ולכך אנו מוסיפים גם את הפסולת". 

על פי התכנית, עיקר האנרגיה הירוקה בגולן תיוצר מטורבינות רוח. 

לאלוני  צפונית  רסניה,  בהר  רוח  טורבינות   10 בגולן  קיימות  כיום, 

הבשן, בבעלות חברת "מי גולן אנרגיית רוח". טורבינות אלו מייצרות 

12 מיליון קילו-ואט לשעה בשנה )שווה לצריכת חשמל ביתית של 3,000 

משפחות( וטורבינת רוח נוספת בהר בני צפת )תל אבו קטיף(, בבעלות 

חברת "רוחות הגולן", אשר מייצרת חשמל בהיקף של 500 אלף קילו-

ואט לשעה בשנה )שווה לצריכת חשמל ביתית של 100 משפחות(. אגף 

בצפון  בשטחים  בעיקר  רוח,  חוות  חמש  של  הקמתן  מקדם  ההנדסה 

הגולן: חוות רם, חוות עמק הבכא, חוות עסניה, חוות חרמונית וחוות 

סנדיאן. חמש החוות יחדיו כוללות סדר גודל של כ-300 טורבינות רוח.

כיצד ישתלבו יישובי הגולן במיזם?
במשבצת  נמצאים  החוות  יוקמו  שעליהם  מהשטחים  "חלק  מלכה: 

עם  יחד  ולחשיבה,  לתכנון  שותפים  כבר  אשר  היישובים,  של  קרקע 

החברה הכלכלית גולן, על אופציות שונות להקמת טורבינות רוח. חוות 

אחרות שאינן נמצאות במשבצת הקרקע של היישובים יוצאו למכרזים 

על ידי מנהל מקרקעי ישראל, אליהם יוכלו לגשת גם יזמים חיצוניים. 

החוות  להקמת  הזכות  על  להתמודד  הגולן  תושבי  את  נעודד  "אנו 

את  תלווה  אשר  גולן  הכלכלית  החברה  את  העניין  לטובת  ונעמיד 

היזמים בתכנית העסקית. 

התכנית הזו כוללת בתוכה גם היבט של מקורות פרנסה ליישובים, אשר 

ירוויחו, אם מהשכרת השטחים שבבעלותם ואם מהקמת הטורבינות 

מהוות  היום,  כבר  התיירותי.  ההיבט  גם  קיים  וכמובן,  בעצמם 

הטורבינות בהר רסניה אטרקציה תיירותית, אשר מושכת אליה עשרות 

אלפי מטיילים. לאחר הקמתן של החוות, המראה המרהיב ימשוך אליו 

את המטיילים, אשר גם יוכלו ללמוד על הפקת אנרגיה ירוקה מרוח". 

פרנסה מהשמש
לא רק רוח יש בגולן, גם תנאי שמש מצוינים. סקרים שנערכו קבעו כי 

קרני השמש בגולן הן אידיאליות להקמת מערכות פוטו-וולטאיות, אשר 

מפיקות חשמל מהשמש. עם קבלת כל האישורים ממשרדי הממשלה 

על  סולריות  מערכות  של  להקמה  גדול  ביקוש  בגולן  נוצר  השונים, 

גגות של משקים. החקלאים גילו מקור פרנסה נוסף ומשמעותי והחל 

האדם  כוח  את  להרחיב  מיהרו  במועצה  הנדסה.  לאגף  פניות  של  גל 

בתחום, בשל הצורך לקדם את התכניות של התושבים אל מול הגופים 

המערכות  הקמת  כמות  את  הגבילה  אשר  החשמל,  וחברת  השונים 

ברמה הארצית. יעילות העבודה הביאה לכך, שתוך כשנתיים, קמו בגולן 

לשעה  מגה-ואט  כ-8  מייצרות  אשר  פוטו-וולטאיות,  מערכות  כ-170 

לשנה. החקלאים מדווחים כי אכן מדובר במקור פרנסה משתלם וכאן 

המקום לציין כי פוטנציאל הקמת המערכות הפוטו-וולטאיות על גגות 

של מבנים עומד על 200 מערכות נוספות, אשר ייצרו כ-15 מגה-ואט. 

תכנון  מקדמים  אנו  השמש,  ממשאב  המיטב  את  להפיק  "כדי  מלכה: 

של חוות סולריות על הקרקע - על שטח בסדר גודל של כ-3,000 דונם, 

טחנת  הרוח שליד אלוני הבשן

המועצה  ראש   - מלכה  אלי 
האזורית גולן

סביבה ירוקה
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3. בת נקייה = < אימא נקייה = < כל השושלת האימהית  נקייה.

4. בת נשאית - תיתכן אימא נשאית.

5. לאימא נקייה תיתכן בת אחת נקייה ואחת נשאית.

אזי:
בדיקת העגלה או הפרה הצעירה ביותר בכל קו אימהי, עשויה ל"נקות" 

את כל הקו האימהי. במידה ויש עגלה חיובית - נדרשת בדיקת אימות 

נוספת ) ear notch או בידוד ( לשלול טעות או הדבקה חולפת.

עגלה חיובית מחייבת לבדוק את הפרה הבאה בתור בקו האימהי.                                                             

בדיקת המעבדה שנבחרה
הבדיקה שבחרנו היא Antigen Capture Elisa - ACE  על כפתורי אוזן 

)ear notch(  לצעירות ביותר בכל קו אימהי. באופן זה ניתן לצמצם את 

מספר הבדיקות ואין צורך לבדוק את כל העדר.

היתרון של בדיקת ACE בכפתורי אוזן. 
זיהוי אנטיגן )ולא נוגדנים(.  .1

רגישות וסגוליות גבוהים.  .2

לא רגישה לנוגדנים אימהיים - ניתן לבדוק עגל בן יומו.  .3

.(Transient Infection( רגישות נמוכה להדבקה חולפת  .4

מתאימה לעבודה במסות גדולות.  .5

מטרת המחקר 
בדיקת היתכנות ביעור הווירוס ברמת הרפת הבודדת בהתאם לעקרונות 

ולשיטות המתוארות בסעיפים הקודמים. 

שיטות וחומרים
רפת ניר גלים באזור השפלה נבחרה כרפת ראשונה לביצוע ביעור מקיף 

של הווירוס.

ברפת 345 חולבות. ב-2005-2004 שיעור הפלות היה גבוה )7.2 הפלות 

ל-10,000 ימי היריון( והיה שיעור גבוה של תחלואה ותמותה ביונקים. 

לא נעשה חיסון ל-BVD בשנים שקדמו לתחילת הביעור.

בידוד אחרון של הווירוס לפני תחילת הביעור נעשה באוקטובר 2004 

מאברים של עגלה שמתה.

במשך תקופה של 668 ימים ) 6.2008-3.2006( נבדקו כל העגלות, העגלים 

והפרות ללא צאצאים ברפת, סה"כ 731 כפתורי אוזן.  

תוצאות
בשתי  נגועים  נמצאו   )3% של  בעדר  הימצאות  )שיעור  בקר  בני   19

בדיקות עוקבות שנעשו בהפרש של 3 שבועות. כל בני הבקר הנגועים 

אובחנו במהלך 85 הימים הראשונים של תהליך הביעור.

בזמן האבחון  ימים   69 היה  כנשאים  אלו שאותרו  הגיל הממוצע של 

.(S.D=33(

ימים לאחר האבחון   90 הוצאו מהרפת ב-18.9.06  הנגועים  בני הבקר 

הראשוני. לאחר ההוצאה של בני הבקר הנגועים נמשכו הבדיקות 18 

חדשים נוספים )במקום 12 חודשים כפי שנקבע בפרוטוקול הראשוני(, 

תקופה ארוכה מהנחוץ, לפי בקשת מנהל הרפת. באף אחת מהבדיקות 

האלו לא נמצאו ולדות נגועים.

שלילית  סרולוגיה  הוא  הביעור  תהליך  להצלחת  מראש  שנקבע  מדד 

)אי נוכחות נוגדנים ל-BVD( בבני בקר בני 6 חודשים לפחות )על מנת 

לשלול נוכחות נוגדנים אימהיים( שנולדו לאחר הוצאת הנשא האחרון.

דיון
תהליך הביעור והצלחתו הם בסיס לכל תכנית שליטה כוללת על נגיעות 

BVD. עם זאת, ביעור בלבד כפי שהודגם בניר גלים מהווה רק שלב אחד 
שליטה  לצורך  מחודשת.  להדבקה  הסיכון  את  להגדיל  עלול  ולמעשה 

כוללת יש בנוסף צורך בבקרה ובהטמעת כללי בטיחות ביולוגית.

בקרה: על הדבקה )ברפת נקייה( או הדבקה מחודשת )ברפת שהתנקתה, 

דוגמת ניר גלים( נעשית ע"י בדיקה סרולוגית תקופתית ב-5 עגלות בנות 

12-6 חודש. כפי שנראה בטבלה 1, ברפת קיים תהליך בקרה ועד סוף 2009, 

למעלה מ-3 שנים אחר הוצאת נשא אחרון אין עדות להדבקה מחודשת.

בטיחות ביולוגית: מקור הדבקה עיקרי הם הכנסת נשאים לרפת. רפת 

ניר גלים היא רפת סגורה כך שגורם הסיכון העיקרי להדבקה מחודשת 

נעדר. בנוסף, לאחר השלמת תהליך הביעור נכנסה הרפת למשטר חיסון.

תנאים הכרחיים להצלחת ביעור:

רפת סגורה.  .1

רמה סבירה של ניהול וממשק.  .2

התמדה ומחויבות של צוות הרפת.  .3

תנאים אלו קוימו במלואם ברפת ניר גלים ותרמו להצלחת התהליך. 

מנגד, ברפת קיבוצית נוספת שצורפה לניסוי, נכשל הניסיון לבער את 

הווירוס כתוצאה מחוסר התמדה ומחויבות של צוות הרפת שבאו לידי 

ביטוי בפער זמנים ארוך בין הבדיקות שהגיע עד 10 חודשים )במקום 

בקר  בבני  להחזיק  התעקשות  ועקב  בפרוטוקול(  כנדרש  אחד  חודש 

למרות שזוהו בוודאות כנשאים. כישלון זה מעיד על חשיבות המהלך 

.BVD ההסברתי שאמור להקדים כניסה של רפת לתהליך שליטה על

סיכום
זיהוי והוצאת נשאים הם אבן פינה בכל תכנית שליטה על BVD. הידע 
האפידמיולוגי שהצטבר ופיתוח שיטות מעבדה מתקדמות בעלות רגישות 
וסגוליות גבוהות מאפשרים כיום לאתר נשאים ברמת דיוק גבוהה ובעלות 

כספית סבירה. 
ניתן לבער את הווירוס ברמת הרפת  ניר גלים הודגם כי  בעבודה ברפת 
הבודדת בקלות יחסית בתנאי שקיימת מחויבות של מנהל הרפת לביצוע 

קפדני של פרוטוקול הבדיקות.
בדיקה סרולוגית תקופתית של  5 עגלות בגיל 12-6 חודש משמשת כסמן 

 .יעיל לנוכחות או היעלמות הווירוס ברמת העדר הבודד
רשימת ספרות ניתן לקבל אצל המחבר

המחקר מומן באמצעות קרן המחקר של מועצת החלב

חודשים   12-6 בגיל  בקר  בבני   BVDV-ל סרולוגיות  בדיקות   :1 טבלה 
ברפת ניר גלים

תאריך 
בדיקה

מס' חודשים אחרי 
הוצאת נשא אחרון 

)09.06(

מס' 
נבדקו

מס' 
חיוביים 
סרולוגית

הערות

11.05-955

04.07650

12.071450

ערכים 11.082552
נמוכים

12.0938100

הטבלה מציגה את הצלחת תהליך הביעור.
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